
گروه فرهنگ و هنر - داود فتحعلی 
بیگی توضیحاتی درباره شکل و شمایل 
برگزاری این دوره از جشنواره ارایه کرد 
و خبر داد که فراخوان آن در چند روز 
آینده منتشر می شود. او همچنین اعلام 
کرد این دوره از جشنواره بخشی ویژه 

آثار نظامی خواهد داشت.
جشنواره بیستم پاییز 

برگزار می شود
این هنرمند با سابقه تئاتر در 
آغاز ابراز امیدواری کرد که جشنواره 
بیستم نمایش های آیینی سنتی با جشن 
فروکش کردن بیماری کرونا همراه شود 
و هموطنان مان با آرامش خیال بتوانند 
دور هم جمع شوند و از نمایش های 

این جشنواره دیدن کنند.
فتحعلی بیگی درباره زمان 
برگزاری این جشنواره توضیح داد: 
تصمیم وزارت ارشاد بر این است 
که جشنواره بیستم ، ، امسال برگزار 
شود ولی از آنجا که برای برگزاری 
جشنواره ها باید تقویم قمری را هم در 
نظر بگیریم، طبیعتا نمی توانیم جشنواره 
را در موعد همیشگی خودش یعنی 
فصل تابستان برگزار کنیم چراکه 
همزمان با ایام سوگواری ماه های محرم 
و صفر است. از طرف دیگر شرایط 
کرونایی هم، تصمیم گیری را برای 
ما سخت کرده بود با این حال بعد از 
بررسی های مختلف و با پیگیری آقای 
آشنا مدیر کل هنرهای نمایشی، قرار شد 
این دوره از جشنواره اواخر مهر یا اوایل 

آبان ماه برگزار شود.
شاید بخش صحنه ای را هم 

در فضای باز برگزار کردیم
فتحعلی بیگی درباره شیوه 
برگزاری این دوره از جشنواره به دلیل 
شرایط موجود کرونایی توضیح داد: باید 
طوری برنامه ریزی کنیم که اگر کرونا 
تا آن زمان برطرف نشد، برنامه هایمان 
دچار اختلال نشود. خوشبختانه 
ساختار بیشتر نمایش های سنتی ما به 
گونه ای است که امکان اجرا در فضای 
باز را دارند. به همین دلیل شاید بتوان 
نمایش های صحنه ای را هم در فضای 
باز اجرا کرد. ضمن اینکه به این شیوه 
می توانیم به اصالت های نمایشی خود 

نزدیک تر شویم.
او خاطرنشان کرد: البته شرایط 
فصل را هم باید در نظر بگیریم چرا که 
به هر حال فصل بارش است و باید ببینیم 

شرایط زمانی در آن مقطع چگونه خواهد 
بود. به طور مثال آیا بهتر است نمایش ها 
را در مکان های تاریخی اجرا کنیم یا در 
پهنه رودکی یا مکان هایی که معماری 
سنتی دارند و ... اینها تصمیم هایی است 
که بعدا باید گرفته شوند. البته که همیشه 
در جشنواره بخش های میدانی و آیینی 
داشته ایم و بخش قهوه خانه هم عموما 

در فضای باز برگزار می شده است.
بخش ویژه نظامی

فتحعلی بیگی در ادامه از بخش 
ویژه آثار نظامی در این دوره از جشنواره 
خبر داد و گفت: با توجه به نامگذاری 
امسال به عنوان سال حکیم نظامی، 
بخش ویژه ای برای این شاعر بزرگ 
کشورمان خواهیم داشت. آثار نظامی 
قابلیت اجرا در قالب نقالی، پرده خوانی، 
تعزیه و روحوضی را دارند و امیدواریم 
دوستان مان بتوانند آثار ارزشمند او را به 

آثار نمایشی درخوری تبدیل کنند.
او در پاسخ به این نکته که در اجرای 
آثار نمایشی، کمتر به سراغ ادبیات 
فارسی می رویم، توضیح داد: بخشی از 
این وضعیت به تجربه ما برمی گردد و 
بخشی هم به آموزش مان. متاسفانه در 
بسیاری از مواقع کلاس های آموزشی 
تئاتر به این سمت و سو نمی روند حتی 
با اینکه درسی درباره ظرفیت های 
نمایشی ادبیات پارسی داریم .گاه این 
درس توسط استادی تدریس می شود 
که خودش یک نمایشنامه ننوشته یا 
مانند درس انشا سرسری با آن برخورد 

می شود.
حاضری خوار  بیشتر 

بوده ایم
این مدرس تئاتر تاکید کرد: اگر 
ساختار نمایش سنتی را بشناسیم، 
می توانیم هر یک از آثار داستانی متون 

کهن و حتی متون حکمت آمیز خود 
را به نمایش تبدیل کنیم ولی متاسفانه 
این موضوع در آموزش های ما مغفول 
مانده است. بیشتر سعی کرده ایم 
حاضری خواری کنیم و دنبال نظریات 
دیگران باشیم که این رویکرد بویژه در 
پایان نامه هایمان خیلی نمود دارد اما 
اگر بر چنین موضوعاتی تمرکز کنیم، 
می توانیم نمایشنامه های درخشانی با 

الهام از ادبیات کهن خود داشته باشیم.
احتمالا بخش بین الملل 

نخواهیم داشت
او که احتمال می دهد این دوره 
از جشنواره به صورت ملی برگزار 
شود، در این زمینه توضیح داد: به 
احتمال قوی نمی توانیم بخش بین الملل 
داشته باشیم زیرا رفت و آمد مسافران 
خارجی به شرایط کرونایی وابسته است 
و نمی دانیم در مقطع برگزاری جشنواره 

وضعیت کرونایی چگونه خواهد بود. 
اینها مواردی است که دست و پای ما 

را می بندد.
اجرای آنلاین مغایرتی با 

بخش حضوری ندارد
فتحعلی بیگی درباره اجرای آثار 
جشنواره به صورت آنلاین نیز گفت: 
این موضوع هم به شرایط کرونا در زمان 
برگزاری جشنواره بر می گردد ضمن 
اینکه اساسا اجرای آنلاین مغایرتی با 

بخش حضوری ندارد بلکه فرصتی 
است برای کسانی که به هر دلیلی امکان 
حضور در جشنواره را ندارند و فضای 
مناسبی است برای علاقه مندان تئاتر 
در خارج از تهران که از آثار جشنواره 

بهره مند شوند.
همه مراحل ثبت نام غیر 

حضوری است
جشنواره  بیستمین  دبیر 
نمایش های آیینی سنتی در پایان 

درباره زمان انتشار فراخوان این دوره 
از جشنواره نیز توضیح داد: فراخوان 
اواخر این هفته یا اوایل هفته آینده منتشر 
می شود ضمن اینکه همه مراحل ثبت 
نام و پذیرش در خواست ها در فضای 
مجازی انجام خواهد شد و نیازی به 
مراجعه حضوری نیست چون در وهله 
اول سلامت دوستان مان برای مان مهم 
است و بعد جشنواره هر چند که هنر در 
دوران کرونایی هم همچنان زنده است.

از هفت شهر عشق تا هزار وادی اندیشه

فرهنگ و هنر

نمایش های آیینی سنتی  با جشن 
پایان کرونا همراه می شود 

دبیر بیستمین جشنواره نمایش های آیینی سنتی ابراز امیدواری کرد همزمان با برگزاری این جشنواره، واکسن های کرونا موثر واقع شود 
و جشن فروکش کردن این بیماری را هم برگزار کنیم.
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گروه فرهنگ و هنر - انسان 
در جستجوی معنا، کتابی از ویکتور 
اتریشی  روانپزشک  فرانکل، 
پدیدآورنده ی معنا درمانی است. او 
در کتاب انسان در جستجوی معنا، 
خاطراتش از زندگی در اردوگاه های 
کار اجباری آشویتس را نوشته است.
انسان در جستجوی معنا، کتابی 
است که بر پایه ی تجربیات فاجعه بار 
ویکتور فرانکل در اردوگاه های کار 
اجباری آشویتس نوشته شده است. 
ویکتور فرانکل در این دوران، پدر 
و مادر، همسر و برادرش را از دست 
داد. خواهر او تنها کسی بود که از این 
وضعیت نجات پیدا کرد. با وجود 
تمام سختی ها، رنجی که می کشیدند، 
گرسنگی، سرما، بی رحمی و خشونتی 
که در اطرافشان موج می زد، اما او باز هم 
زندگی را شایسته و ارجمند می دید. در 
بخش دوم کتاب انسان در جستجوی 
معنا، او از خاطرات مراجعانش نوشته 
است. او با تجربیات گسترده ای که 
در زمینه ی کار و درمان بر اساس 
معنادرمانی به دست آورده است، 
متوجه این موضوع شد که برای هر فرد 
باید رسالت و وظیفه ای وجود داشته 
باشد که بخواهد عمرش را صرف آن 
کند.فرانکل اگزیستانسیالیست بود. او 
واژه »هستی نژندی« را در مورد اختلال 
عاطفی ابداع کرد و اختلال عاطفی را 
حاصل عدم توانایی فرد در یافتن 

معنا برای زندگی می دانست. بنابراین 
با توجه به تمام تجربیات زیسته ی 
خودش و تمام آنچه که در مطبش 
آزموده بود، کتاب انسان در جستجوی 

معنا را نوشت.
کتاب انسان در جستجوی 
معنا را به چه کسانی پیشنهاد 

می کنیم
اگر به دنبال معنایی برای 
زندگی تان می گردید، کتاب انسان در 
جستجوی معنا را بخوانید. اگر دوست 
دارید که از ناامیدی بیرون بیایید و 
می خواهید درباره ی معنادرمانی 
بدانید، کتاب انسان در جستجوی معنا، 

گزینه ی خوبی برای شما است.
 بخشی از کتاب انسان در 

جستجوی معنا
جست وجوی انسان برای یافتن 
معنا، نیرویی بنیادی در زندگی اوست، 
نه توجیهی ثانویه از تمایلات غریزی 
او. این معنا از آن جهت خاص و 
منحصربه فرد است که تنها می تواند 
به وسیله او تحقق یابد و آنجاست 
که معناجویی او ارضا خواهد شد. 
عده ای از محققین ادعا می کنند 
که معانی و ارزش ها چیزی جز 
مکانیزم های دفاعی، واکنش معکوس 
به مشکلات، و والانگری نیستند. اما 
من هرگز به خاطر مکانیزم های دفاعی 
زندگی نمی کنم یا به خاطر واکنش های 

معکوس حاضر به مردن نیستم. 

گروه فرهنگ و هنر - کتاب 
چراغ سبزها اثری نوشته متیو مک  
کانهی، هنرپیشه معروف برنده جایزه 
اسکار با ترجمه سمانه پرهیزکاری 
است. او در این کتاب در کنار روایت 
داستان زندگی پر فراز و نشیبش، جهان 
بینی خود و نگاهش را به زندگی 
مطرح می کند و بدون نصیحت کردن 
درس هایی برای زندگی کردن می دهد.
»از وقتی که نوشتن را یاد گرفتم 
دفتر خاطرات نگه می دارم. هر چیزی 
را نوشتم که هیجان زده ام کرد، ناامیدم 
کرد، باعث شد بخندم، باعث شد گریه 
کنم و باعث شد فکر کنم که چه چیزی 

شب ها بیدارم نگه می دارد«. 
این جمله ای است که متیو مک 
کانهی هنگام نوشتن این کتاب و داستان 
نوشته شدنش گفته است. او معتقد 
است این کتاب فقط یک زندگینامه 
با خط داستانی مشخص نیست بلکه 
تجربه ۵۰ ساله زندگی از چیزهایی 
که دیده و احساسات و افتخارات و 

شرمساری هایش است. 
او در کنار روایت کردن داستانش، 
جهانی بینی اش را به دنیا مطرح می کند. 
داستان های زندگی پر فراز و نشیبش، 
رخدادهای مختلفی که از سر گذرانده 
است. سختی هایی که در نهایت به 
شادی و آرامش بدل می شوند و مانند 
اسمی که برای کتابش انتخاب کرده 
است، چراغ های زرد و قرمزی که در 

نهایت به چراغ سبز بدل می شوند. 
چراغ سبزها در حقیقت »کتابی ا ست 
درباره جهان  بینی. من این جا هستم 
تا داستان ها، نظرات و فلسفه هایی را 
با شما در میان بگذارم که می توانید 
بی طرفانه آن ها را درک کرده و اگر 
خودتان بخواهید، آن ها را در زندگی تان 
پیاده کنید، چه با تغییر واقعیت تان، چه 
با تغییر زاویه دیدتان نسبت به مسائل. 
این کتاب مجموعه ای از قواعد بازی 
براساس ماجراهای زندگی من است..«
بخشی از کتاب چراغ سبزها
پنجاه سال است که در این 
زندگی ام، چهل  و دو سال است که سعی 
می کنم معمای آن  را حل کنم، و سی  و 
پنج سال است که از سرنخ هایی که برای 
حل آن پیدا می کنم یادداشت برمی دارم؛ 
یادداشت هایی درباره موفقیت ها 
و شکست ها، شادی ها و غم ها، 
چیزهایی که باعث شگفتی ام شده اند 
و چیزهایی که به خنده ام انداخته اند. 
سی وپنج سال فهمیدن، به خاطرسپردن، 
تشخیص دادن، جمع کردن، و نوشتنِ 
چیزهایی که برایم تکان دهنده یا جذاب 
بوده است. این که چطور عادل باشم... 
چطور استرس کم تری داشته باشم... 
چطور خوش بگذرانم... چطور کم تر 
به آدم ها آسیب بزنم... چطور آدم خوبی 
باشم... چطور چیزی که می خواهم را به 
دست بیاورم... چطور در زندگی به معنا 

برسم... چطور خودِ واقعی ام باشم.

»انسان در 
جست وجوی معنا «

»چراغ سبزها«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: 
ویکتور فرانکل

مترجم: علیرضا ارجاع
انتشارات شمشاد

نویسنده: متیو مک کانهی
مترجم: سمانه 

پرهیزکاری
انتشارات میلکان

گروه فرهنگ و هنر -عزت الله 
مهرآوران معتقد است تئاتر کار کردن 
در شرایط کرونایی بسیار سخت شده 
و هنرمندان تئاتر در وضعیت دردناکی 

به سر می برند و اکثر بیکار هستند.
عزت الله مهرآوران از چهره های 
با سابقه نمایشنامه نویسی، بازیگر و 
کارگردان تئاتر است که طی سال های 
متمادی فعالیت خود در این عرصه 
آثار متعددی از جمله »مال کنون«، 
»هنرپیشه هملت«، »مکبث روئین تن«، 

»تقدیر نفرین شده لیدی مکبث«، »خطر 
مجسمه عبید جدی است«، »ژولیت 
مجنون«، »رکاب« و »تخت و الماس« 
را در کارنامه نویسندگی، بازیگری و 
کارگردانی خود به ثبت رسانده است.

مهرآوران مدت هاست که قصد 
کارگردانی و به صحنه بردن نمایشی 
جدید را دارد که متأسفانه به دلیل 
شرایط کرونایی ایجاد شده، این 
امر برایش میسر نشده و بیشتر در 
پروژه های تصویری به ایفای نقش 

می پردازد.
عزت الله مهرآوران درباره 
برنامه ریزی خود برای اجرای اثری 
نمایشی به خبرنگار مهر گفت: دلم 
می خواهد که اثری را روی صحنه ببرم 
ولی نمی شود زیرا در حال حاضر کار 
تئاتر کردن نه به نفع خود هنرمند و 

گروه است و نه به نفع مخاطب.

وی متذکر شد: هیچ امکانی در 
تئاتر وجود ندارد که بتوان در پناه آن 
به اجرای یک اثر نمایشی پرداخت. 
در چنین شرایطی که کرونا به وجود 
آورده، گروه هایی که قصد اجرا در 
سالن های خصوصی را داشته باشند 
باید حداقل برای هر اجرا یک میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان به عنوان هزینه سالن 
بپردازند که وضعیت را برای گروه ها 

سخت تر می کند.
این هنرمند تئاتر معتقد است اداره 
کل هنرهای نمایشی در شرایط سخت 
کنونی می تواند با گروه های تئاتری 
قراردادی منعقد کند که بر اساس آن 
دستمزدی برای عوامل و بازیگران 
گروه ها در نظر گرفته شود و تضمینی 
مالی ارائه دهد تا گروه ها حداقل با 
دغدغه کمتری به تولید و اجرای تئاتر 

در این شرایط بپردازند.

مهرآوران با بیان اینکه در شرایط 
کنونی تأمین هزینه های تولید و اجرای 
یک اثر نمایشی توسط گروه بسیار 
سخت و دردناک است، تأکید کرد: 
متأسفانه اکثر تئاتری ها در حال حاضر 
بیکار هستند و در شرایط سخت و 

دردناکی به سر می برند.
بازیگر مجموعه های تلویزیونی 
چون »لیسانسه ها«، »فوق لیسانسه ها« 
و سریال خانگی »می خواهم زنده 
بمانم« درباره وضعیتی که کرونا برای 
ایفای نقش بازیگران در مجموعه های 
تصویری رقم زده هم تصریح کرد: با 
وحشت جلوی دوربین فیلمبرداری 
می رویم زیرا به دلیل داشتن گریم نباید 
از ماسک استفاده کنیم.مهرآوران در 
پایان سخنان خود گفت: ویروس کرونا 
وارد زندگی ما شد و هنوز هیچکس 

نتوانسته تدبیری برای آن بیاندیشد.

گروه فرهنگ و هنر -پس از 
گذشت سالی که بخش اعظمی از آن 
در خانه سپری شده است، نمایشگاه 
»یایویی کوساما« ـ هنرمند نامدار معاصر 
ژاپنی ـ همزمان با فصل بهار در آمریکا 

برگزار شده است.
اخیرا نمایشگاه بزرگی از آثار 
»یایویی کوساما« هنرمند نامدار معاصر 
ژاپنی در باغ گیاه شناسی نیویورک 
برگزار شده است که فرصت بازدید از 
گوی های خال خالی و کدو تنبل های 

معروفش را برای بازدیدکنندگان فراهم 
کرده است.این نمایشگاه که در سال 
۲۰۲۰ به دلیل شیوع ویروس کرونا 
به تعویق افتاده بود، از دهم آوریل به 
صورت نمایشگاه سربسته و فضای 
باز آغاز به کار کرده است و تا سی و 
یکم اکتبر نیز ادامه خواهد داشت.به 
رغم سایر نمایشگاه محبوب او که در 
موزه ها برگزار می شد و بازدیدکنندگان 
ساعت ها در صف منتظر می ماندند تا 
دقایقی حضور در اتاق آینه ای این 

هنرمند را تجربه کنند، نمایشگاه جدید 
»کوساما« به گونه ای طراحی شده است 
که بخش اعظمی از آثار در فضای باز 
قرار داده شوند و شرایط بازدید برای 
دورانی که رعایت فاصله اجتماعی 
ضروری است مناسب تر باشد.به دلیل 
محدودیت های ناشی از شیوع ویروس 
کرونا بخش فضای سرپوشیده این 
نمایشگاه کاهش پیدا کرد و فقط یک 
طبقه از ساختمان این باغ به نمایش 
تعدادی از نقاشی ها و مجسمه های 

»کوساما« اختصاص پیدا کرده است.
مجسمه های خورشیدهای خندان که با 
عنوان »می خواهم به کیهان پرواز کنم« 
در کنار درختانی که »صعود نقطه ها بر 
درختان« نام دارند از جمله آثار فضای 
باز این نمایشگاه هستند.»کدو تنبل 
رقصان« که یک مجسمه برنزی است 
و مجموعه ای از کره های فلزی براق که 
دریایی از گوی های کوچک را تشکیل 
داده اند از دیگر آثار این نمایشگاه به 

شمار می روند.

گروه فرهنگ و هنر - نشست های 
»از هفت شهر عشق تا هزار وادی 
اندیشه« از روز بزرگداشت عطار تا روز 

بزرگداشت خیام برگزار می شود.
انجمن ترویج زبان و ادب 

فارسی )شعبه خراسان(، دانشگاه 
حکیم سبزواری و مرکز فرهنگی و 
بین الملل شهر کتاب این برنامه  را از روز 
بزرگداشت عطار تا روز بزرگداشت 
خیام با حضور صاحب نظران به صورت 

هفتگی برگزار می کنند.
در نشست نخست که در روز 
چهارشنبه ۲۵ فروردین از ساعت ۲۱ 
تا ۲۲ به صورت مجازی برگزار می شود 
رضا اشرف زاده درباره  »اندیشه های 

خیامی در مختارنامه عطار« و رجب علی 
لباف خانیکی درباره »نیشابور در روزگار 
عطار نیشابوری« سخن می گویند و 
دبیری این نشست با علی صادقی منش 

از دانشگاه حکیم سبزواری است.

ابراز امیدواری دبیر بیستمین جشنواره نمایش های آیینی سنتی ؛

سریال های رمضانی شامل »احضار«، »بچه مهندس«، »یاور« و »رعد و برق« هستند 
که به ترتیب از شبکه های یک، دو، سه و پنج سیما پخش می شوند و اغلب علاوه 
بر تصویربرداری، این روزها مراحل فنی از جمله ساخت موسیقی را می گذرانند.

چهارشنبه 25 فروردین 1400، 1 رمضان 1442 ،14 آپریل 2021، شماره 3711، صفحه

عزت الله مهرآوران :

اکثر هنرمندان تئاتر این روزها بیکارند
اینجا همه چیز خال خالی است!


